St. Ambrose also in the introduction to his book *On Paradise* seems to
postulate in the same way two Paradises, particularly in the following
passage: 'In this Paradise, therefore, God placed the man whom He
created. Moreover, you are to understand that it was not that man

posuit in paradiso, sed eum qui secundum corpus est. Incorporalis enim in loco non est. Sed paulo post, ad explanationem paradisi perueniens, non solum paradisi spiritualiter intelligi, uerum etiam nihil aliud esse paradisi, nisi ipsum hominem, manifestissime astruit, omnino, ut aestimo, Origenem sequens, quamuis eum aperte non nominarit. Ait enim: Ante nos fuit, qui per uoluntatem et sensum praeuauaricationem ab homine memorarit esse commissam, in specie serpentis figuram accipiens delectationis, in figura mulieris sensum, in animi mentisque typo uirum constituens. Quem (sensum uidelicet) AICΘHCIN uocant graeci. Decepto autem sensu praeuauaricationem mentem asseruit, quam graeci NOYN uocant. Recte igitur in graeco NOYC in figura uiri accipitur, AICΘHCIC uero in figura mulieris. Vnde quidam Adam NOYN terrenum interpretati sunt. Et post aliquanta: Est ergo paradisi terra quaedam fertilis (hoc est anima foecunda) in Aeden plantata (hoc est in uoluptate quadam); uel exercitata terra, in qua animae fit delectatio. Est etiam NOYC tanquam Adam, et est AICΘHCIC (id est sensus) tanquam Eua. Ac ne haberes quod ad infirmum retorques naturae, uel ad obnoxiam in tolerandis periculis conditionem, considera quae habet anima ista subsidia. Erat fons, qui irrigarat paradisi. Quis fons? Dominus Iesus Christus, fons uitae aeternae sicut et pater, quia scriptum est: “Quoniam apud te fons uitae”, denique: “Flumina de uentre eius fluent aquae uiuae”. Et fons legitur, et fluuius legitur, qui irrigat paradisi lignum fructuosum, quo ferat fructum. Hic ergo fons, sicut legisti, in paradiso est. “Fons enim procedit”, inquit, “ex Aeden”, id est: in anima tua fons est – unde et Salomon ait: “Bibe aquam de tuis uasis et puteorum tuorum fontibus” – qui procedit ex illa exercitata et plena uoluptatis anima. Hic fons, qui irrigat paradisi, uirtus est animae eminentissimo fonte pullulans. “Et diuiditur”, inquit, “hic fons in quattuor initia. Nomen est uni Fison”, et caetera quae praefatus sanctus Ambrosius de quattuor paradisi fluminibus luculentissime disputat, singula flumina singulis animae uirtutibus comparans: Fison quidem, qui secundum graecos Ganges dicitur, prudentiae; Geon autem, qui est Nilus, temperantiae;

20 Ps. 35, 10. 20–21 Ioh. 7, 38. 23 Gen. 2, 6. 24–25 Prou. 5, 15. 27–28 Gen. 2, 10–11.